
Anexa nr. 2 

la Documentația standard nr. 115 

din “15” 09. 2021 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea                      Produse alimentare    
                                                                                (se indică obiectul achiziției) 
prin procedura de achiziție Achiziția Bunurilor prin cererea ofertelor de preț 
                                                                                (tipul procedurii de achiziție) 

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante (Da/Nu): Da_ 

Link-ul către planul de achiziții publice publicat:Autoritatea contractantă nu dispune de site și 

planul de achiziții a fost publicat pe Facebook Link-ul:  

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=422566492907569&id=100054626642705 
 

1. Denumirea autorității contractante: Instituția Publică Gimnaziul,,M.Eminescu” or. Cantemir 

2.  IDNO:1013620008119 

3. Adresa or Cantemir,str Trandafirilor 10 

4. Numărul de telefon/fax: 027322532_ 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficială ale autorității contractante: 

gimnaziu.cantemir@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): Produse alimentare conform necesitățolor Instituție Publice 

Gimnaziul ,,M.Eminescu” or. Cantemir-pentru perioada bugetară septembrie-decembrie 2022 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri/servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumirea 

bunurilor/ 

serviciilor 

Unitatea 

de măsură 
Cantitatea 

Specificarea tehnică deplină 

solicitată, Standarde de referință 

Valoarea 

estimată 

(se va 

indica 

pentru 

fiecare lot 

în parte) 

  Lotul 1     

1 151113000-3 Macră de porc kg 500 

Proaspătă ,refrigerată, fără os și 

grăsimi,calitate superioară,produs 

autohton,livrare la comandă ( luni și 

miercuri,ora 07:00 )Acte ce denotă 

calitatea produselor: certificat de 

inofensivitate,certificat pentru 

transport,certificat pentru produse 

persiabile, autorizate cu regim 

special sau cu utilaj frigorific. GOST 

7724-77 

 

46 000,0 

https://m.facebook.com/story.php?story_fbid=422566492907569&id=100054626642705


  Lotul 2     

2 151113000-3 Macră de bovină kg 300 

Proaspătă ,refrigerată fără os și 

grăsimi,calitate superioară,produs 

autohton,livrare la comandă ( marți 

și joi,ora 07:00 )Acte ce denotă 

calitatea produselor: certificat de 

inofensivitate,certificat pentru 

transport,certificat pentru produse 

persiabile, autorizate cu regim 

special sau cu utilaj frigorific. GOST 

7724-77 

 

45000,0 

  Lotul 3     

3 151112000-6 Piept de găină kg 600 

De fierbere rapidă.refrigerată, fără 

os și grăsimi, categotia I,produs 

autohton,ambalată în cutii de carton 

5 kg,  Acte ce denotă calitatea 

produselor: certificat de 

inofensivitate,certificat pentru 

transport,certificat pentru produse 

persiabile, autorizate cu regim 

special sau cu utilaj frigorific.GOST 

25391-82, 2/ săptămâni 

 

42000,0 

  Lotul 4     

4 151112000-6 
Pulpă de pasăre 

dezosată 
kg 120 

De fierbere rapidă.refrigerată, fără 

os și grăsimi, categotia I,produs 

autohton,ambalată în cutii de carton 

1kg-5 kg,  Acte ce denotă calitatea 

produselor: certificat de 

inofensivitate,certificat pentru 

transport,certificat pentru produse 

persiabile, autorizate cu regim 

special sau cu utilaj frigorific.GOST 

25391-82, 1 lună 

6000,0 

  Lotul 5     

5 15512100-1 Iaurt în asortiment buc 1520,0 

Iaurt natural îndulcit în păhăruțe de 

125g,produs autohton, livrare la 

comandă 

 

9120,0 

  Lotul 6     

6  15530000-3 Chefir buc 300,0 

2,5 % grăsime, ambalat în pachete 

de 0,5 kg. livrare la comandă Acte ce 

denotă calitatea produselor: 

certificat de inofensivitate,certificat 

pentru transport,certificat pentru 

produse persiabile, autorizate cu 

regim special sau cu utilaj 

frigorific.SM-218:2001, 

1/ săptămână 

 

2700,0 

  Lotul 7     



7 1554300-6 
Brânză cu chiag 

tare 
kg 45 

45% grăsime,ambalat în polietilen cu 

greutatea de 2 kg. livrare la comandă 

Acte ce denotă calitatea produselor: 

certificat de inofensivitate,certificat 

pentru transport,certificat pentru 

produse persiabile, autorizate cu 

regim special sau cu utilaj 

frigorific.SM-218:2001 

 

6480,0 

  Lotul 8     

8 15811200-8 
Lapte de vaci  

pasterizat 
buc 300,0 

În pachete de poilietilenă de 1 litru, 

pasterizat  2,5 %.HG nr 611 din 

05.07.2010 IT00458963-013-2013 

Produs autohton(autorizare de 

transport cu utilaj frigotific) La 

comandă 

3900,0 

  Lotul 9     

9 15542000-9  Brânză de vaci kg 80,0 

Proaspătă ,9 % ambalată în pachet 

de polietilenă 2 kg ( autorizare de 

transport cu utilaj frigorific ) 1/ lună 

 

4560,0 

  Lotul 10     

10 15530000-2 Unt Buc 500,0 

De smântână dulce,nesărat 72,5% 

grăsime,fără adaos de grăsimi 

vegetale,produs autohton. În pachete 

de 200g(autorizare de transport cu 

utilaj frigorific) GOST 37-91, 1/ 

săptămâmă 

15000,0 

  Lotul 11     

11 03142500-3 Ouă de găină  buc 2500,0 

De masă dietice,categoria A cu 

numărul marcării 0,1,2, greutatea nu 

mai mică de 63 g .(autorizare de 

transport cu utilaj frigorific)HG 

nr.1208 din 27.10.2008, 2/ lună 

6250,0 

  Lotul 12     

12 15811100-7 Pâine buc 2000,0 

Din făină de calitate superioară 

,feliată,ambalată, 0,450g SM173, 

zilnic 

12000,0 

  Lotul 13     

13  15612100-2 Făină de grâu kg 40,0 
Calitate superioară ambalată a câte 

5kg SM 202:2000,1/ lună 

400,0 

  Lotul 14     

14 15811100-7 Chifle  buc 1520,0 

Din făină de calitate superioară, 

ambalată GOST 875-92 Acte ce 

denotă calitatea produselor: 

certificate de inofensivitate. La 

comandă 

6080,0 

  Lotul 15     

15 15221000-3 
Pește Hec Merluciu 

de lapte 
kg 360,0 

Fără cap,congelare uscată,ambalat 

10 kg(autorizare de transport cu 

utilaj frigorific GOST 20057-96 2/ 

lună 

20520,0 

  Lotul 16     



16 15530000-3 Smântână buc 80,0 

10 % grăsime ,ambalat în pachete de 

polietilenă 0,5 kg livrat la 

comandăActe ce denotă calitatea 

produselor: certificat de 

inofensivitate,certificat pentru 

transport,certificat pentru produse 

persiabile, autorizate cu regim 

special sau cu utilaj frigorific. 

1/ lună 

 

1120,0 

  Lotul17     

17 15850000-1 Tăieței pac 200,0 
 Ambalat  în pachete de 400g GOST 

19327-84 1/lună 

5000,0 

  Lotul 18     

18 15850000-1 Paste făinoase kg 150 

Calitate superioară clasa I grupaB 

din făină de grâu dur GOST 875-92 

1/ lună 

3000,0 

  Lotul19     

19 

15614100-6 Orez bob rotund kg 130 Şlefuit întreg ,calitatea I in ambalaj 

câte 1 kg 

GOST 6292-93, 1/luna 

2860.00 

  Lotul 20     

20 
15623500-5 Crupă de griş kg 50 În ambalaj de 1 kg 

GOST 7022-97, 1/luna 
650.00 

  Lotul 21     

21 

15613000-8      Hrişcă kg 130 Boabe intregi  in ambalaj de 1 kg, 

GOST 5550-74 

1/luna 

5070.00 

  Lotul 22     

22 

15613000-8  

Crupă de arnăut 

kg 100 Ambalat 1 kg, calitate superioara, 

GOST 679190 

1/luna 

1800.00 

  Lotul 23     

23 
15613380-5 Fulgi de ovăz kg 100 În ambalaj de 1 kg 

GOST 21149-93, 1/luna 
1800.00 

  Lotul 24     

24 
15613000-8 Crupă de orz kg 100 In ambalaj de 1 kg 

GOST 5784-60, 1/luna 
800.00 

  Lotul 25     

25 
15613000-1 Crupă de arpacaș kg 80 Calitate superioară ambalată la 1kg 

,GOST26791-89 1/lună 
800.00 

  Lotul 26     

26 
15880000-1 Cereale integrale kg 56 Ambalat în pac de 500 g 1/lună 

3920,0 

  Lotul 27     

27 
15613100-8 Mazăre şlefuită 

uscată 

kg 125 Intreagă  in ambalaj de 1 kg, PTMD 

67-38869897-00:2005, 1/ luna 
1500.00 

  Lotul 28     

28 
15831000-2 Zahăr tos kg 200 Din sfecla de calitate ,standard in 

saci a câte 50 kg,GOST 21-94, 1/luna 
4400.00 

  Lotul 29     



29 

15872400-5 Sare alimentară 

iodată 

kg 40 In pachete de polietilenă de 1 kg, HG 

596 din 03.08.2011. 

Acte ce denotă calitatea produselor: - 

Certificat de inofensivitate,1/luna 

400.00 

  Lotul 30     

30 

15421000-5 Ulei de floarea 

soarelui 

lit 150 Nerafinat în sticle de 5 lit. PTMD 67-

05691233-001:2002 sau GOST 1129-

33, la comandă 

5700.00 

  Lotul 31     

31 

15331462-3  

Mazăre verde 

conservată 

buc 100 Calitatea I cu bob zbârcit  în borcane 

de 700g 

GOST 15842-90, 2/luna 

2500.00 

  Lotul 32     

32 

15331134-5 Paste de tomate buc 20  25%, sterilizat, calitate superioară  

în borcane de sticla de 700g 

 SM247:2004, 2/luna 

700.00 

  Lotul33     

33 
1530000-7 Suc de fructe 

natural cu pulpă  

buc 160 În borcane de 3 lit. fără conținut de 

zahăr GOST 14031, 1/Luna 
3840,0 

 
 Lotul34    

 

34 

15864100-3 Ceai de fructe in 

asortiment 

pac 40 Calitate  superioara ambalat  în cutii 

de 100 pachete, 

GOST 29049-91, 1/luna 

2400,0 

  Lotul 35     

35 
15612210-6 Faină de porumb kg 100 Calitate sup. în ambalaj  câte 1 

kg,GOST 1508-2000, 1/luna 
1200.00 

  Lotul 36     

36 

15811100-7 Lavaș buc 160 Din făină de calitate superioară 

ambalat ,produs autohton 

1/ lună 

1600.00 

  Lotul 37     

37 15811100-7 Pesmeți cu stafide kg 100,0 

Din făină de calitate superioară în 

cutii a câte 5 kg Acte ce denotă 

calitatea produselor, certificate de 

inofensivitate La comandă 

3800,0 

       

       

Valoarea estimativă totală 280870,00 

9. În cazul procedurilor de preselecție se indică numărul minim al candidaţilor şi, dacă este 

cazul, numărul maxim al acestora nu se aplică 

10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile; 

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant________________ 

 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 
                                                                                                               (indicați se admite sau nu se admite) 



12. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:  01.09.2022-31.12.2022,conform cerințelor 

expuse în caietul de sarcini pentru fiecare produs 

13. Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2022 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):nu 
     (indicați da sau nu) 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):   nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație):  
Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a 

îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta  semnat electronic da 

2 Propunerea tehnică;Propunerea 

financiară(Anexa 22-23 din Documentația 

standard pentru realizarea achizițiilor publice de 

bunuri și servicii) 

Semnat electronic da 

3 DUAE-ultima versiune  semnat electronic da 

4  Cerere de participare(Anexa 7) Semnat electronic da 

5 Declarația privind valabilitatea ofertei (Anexa8) Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

6  Garanția de bună execuție-5%(Anexa 10) Semnat electronic Se depune doar de OE 

câștigător 

7 Certificat/decizie de înregistrare a 

întreprinderii/extras din registrul de stat al 

persoanelor juridice 

Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

8 Autorizația sanitar-veterinară de funcționare 

pentru  depozit,abator,punct de sacrificare 

Certificat de înregistrare oficială-brutărie 

Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

9 
Certificat de atribuire a Contului bancar  Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

10 
Certificat de efectuare sistematică a plăţii 

impozitelor,contribuţiilor eliberat de 

Inspectttoratul Fiscal 

Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

11 
Autorizare sannitar -veterinară pentru transport Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 



12 
Certificat sanitar- veterinar  F2-pentru produse 

de origine 

animală. 

Certificat de inonsivitate – pentru produse de 

origine vegetală. 

Certificat decomformitate – prntru produsele 

procesate. 

Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

13 
Autorizaţie Sanitar-veterinară de funcţionare  Semnat electronic La decizia OE actele pot fi 

încărcate în sistem.Se va 

prezenta la etapa de 

evaluare 

17. Garanția pentru ofertă, după caz_nu_____________________, cuantumul -. 

  

18. Garanția de bună execuție a contractului, după caz_________________, cuantumul 5%. 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz nu se aplică 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică):licitație electronică 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu sunt 

22. Ofertele se prezintă în valuta_MDL 

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai mic preț 

24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /până la: [ora exactă]___09:00 

- pe: [data]_20.08.2022/se ia în considerație data și ora din sistem 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile 

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP_______ 
                                                                                              (SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat-

l.română 

31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: _nu se aplică 
(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  



Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu se aplică 

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 

viitoare:decembrie 2022 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:_nu se aplică 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:09.08.2022 

37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare da 

Sistemul de comenzi electronice da 

Facturarea electronică da 

Plățile electronice nu 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene):  nu se aplică_(se specifică da sau nu) 

39. Alte informații relevante: ________________________________________________________ 

 

Conducătorul grupului de lucru: Enciu Ecaterina  . 

 


		2022-08-09T18:20:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




